
 

 

ĐẢNG BỘ HUYỆN SƠN HÀ ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

CHI BỘ TRƯỜNG THCS VÀ THPT 

PHẠM KIỆT 

* 

 

Sơn Hà, ngày 06 tháng 4 năm 2021 

Số: 03 -KH/CBPK  

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát 

triển bền vững đất nước 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 28/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về triển khai Kế luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát 

triển bền vững đất nước; 

Thực hiện Kế hoạch số 17-KH/HU ngày 10/3/2021 của Huyện ủy Sơn Hà về việc 

tổ chức thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về 

xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững đất nước, 

Chi bộ trường THCS và THPT Phạm Kiệt xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện 

Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và 

phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước 

năm 2021 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và học sinh về vị trí, vai trò 

quan trọng của văn hóa trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Quyết tâm thực 

hiện có hiệu quả, tạo chuyển biến sâu sắc, toàn diện các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ 

và giải pháp đã nêu trong Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XI và Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ 

Chính trị.   
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2. Xác định rõ xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam là nhiệm vụ 

quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị. Việc triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI 

và Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị phải được tiến hành thường 

xuyên, kiên trì, nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức. 

3. Việc triển khai thực hiện Kết luận 76 và Kế hoạch số 17-KH/HU của Huyện ủy 

Sơn Hà phải gắn với Nghị quyết số 33; Chương trình hành động số 53-CTr/HU ngày 

23/3/2015 của Huyện ủy Sơn Hà về thực hiện Nghị quyết 33; Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 

19/10/2016 về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu 

đổi mới, hội nhập. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 76-

KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị cho toàn thể cán bộ, đảng viên. Việc quán 

triệt nội dung Kết luận số 76-KL/TW được phổ biến trong Chi bộ, đồng thời tuyên 

truyền sâu rộng trên hệ thống các phương tiện thông tin đại chúng.  

2. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt 

Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Chương trình hành động số 53-

CTr/HU, ngày 23/3/2015 của Huyện ủy Sơn Hà. Cụ thể: 

2.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, 

giáo viên, học sinh và phụ huynh về việc thực hiện Nghị quyết 33 

- Đổi mới các hình thức tuyền truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về văn hóa, 

giá trị của văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa và hội nhập quốc tế. 

- Xây dựng bộ Quy tắc ứng xử trong đơn vị phù hợp với điều kiện thực tiễn nhà 

trường; thực hiện nghiêm các nguyên tắc làm việc và sinh hoạt tại đơn vị, phát huy vai 

trò gương mẫu của người đứng đầu. 

- Chỉ đạo: Chi ủy. 

- Phụ trách: Bí thư Chi bộ. 

- Thời gian hoàn thành nội dung 1 và 2.1: Quý II/2021. 

2.2. Tăng cường sự lãnh đạo của Chi ủy; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về 

xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững 

đất nước 

- Cấp ủy mà đứng đầu là đồng chí Bí thư Chi bộ gương mẫu đi đầu trong phong 

trào xây dựng văn hóa nhà trường, văn hóa xã hội, văn hóa con người. 
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- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 

trong đó tập trung vào những giá trị cốt lõi về xây dựng văn hóa, con người Việt Nam 

tiên tiến, đậm nét truyền thống. 

- Tổ chức tốt việc thực hiện bộ Quy tắc ứng xử trong nhà trường, đi đầu là đội ngũ 

cán bộ quản lý và giáo viên; tạo ra khuôn mẫu để học sinh noi theo. 

- Đổi mới hiệu quả công tác quản trị nhà trường, phát huy những nhân tố tích cực 

trong công tác xây dựng văn hóa, con người theo hướng hiện đại. 

- Đầu tư nguồn lực hợp lý cho công tác phong trào, tăng cường bồi dưỡng, nâng 

cao phẩm chất và năng lực nhà giáo, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. 

- Gắn công tác phát triển văn hóa, con người với các phong trào thi đua hằng năm, 

xem đây là một trong những tiêu chí đánh giá công tác thi đua và chuẩn giáo viên, hiệu 

trưởng. 

- Chỉ đạo: Chi ủy. 

- Phụ trách: Công đoàn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.3. Tập trung xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện 

- Gắn các hoạt động văn hóa, giáo dục với việc xây dựng văn hóa, con người Việt 

Nam với 05 phẩm chất và 10 năng lực cơ bản. 

- Tăng cường giáo dục thẩm mỹ, gắn giáo dục thể chất với giáo dục tri thức, đạo 

đức, kỹ năng sống, năng lực công dân. Xây dựng môi trường học đường văn hóa, an 

toàn; toàn trường sống và làm việc theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng và chính 

sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Tăng cường vận động PH và HS thực hiện tốt việc bảo vệ an ninh trật tự, an toàn 

xã hội, xây dựng đời sống văn hóa trong trường học và khu dân cư; phòng chống các 

quan điểm lệch lạc, mê tín dị đoan, hủ tục lạc hậu. 

- Chỉ đạo: Hiệu trưởng. 

- Phụ trách: Các tổ chức trong đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.4. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa 

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao tại đơn vị. 

- Tổ chức công tác tuyên truyền, lồng ghép nội dung giáo dục giá trị sống cho học 

sinh trong một số môn học để tạo sự thay đổi trong cách nghĩ, cách sống của giới trẻ. 
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- Tích cực hưởng ứng và tham gia mạnh mẽ phong trào “Toàn dân xây dựng đời 

sống văn hóa”, “Toàn dân tham gia xây dựng khối đại đoàn kết tại khu dân cư”, … 

- Chỉ đạo: Hiệu trưởng. 

- Phụ trách: Công đoàn, Đoàn TN, Đội TN. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Thực hiện tốt công tác giám sát, kiểm tra, đánh giá và rút kinh nghiệm về công 

tác triển khai, quán triệt và hành động xây dựng văn hóa, con người tại đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi ủy, Tập thể lãnh đạo tổ chức tốt việc xây dựng kế hoạch cho từng phần công 

việc và tổ chức thực hiện hiệu quả theo nhiệm vụ được phân công. 

2. Các tổ chức trong đơn vị nghiêm túc thực hiện phần công việc được giao và kịp 

thời có báo cáo, phản hồi về Chi ủy để cùng phối hợp giải quyết công việc nhịp nhàng, 

hiệu quả. 

3. Mỗi cá nhân cán bộ, giáo viên là một tuyên truyền viên, là một mô hình mẫu 

cho học sinh noi theo trong công tác xây dựng văn hóa, con người Việt Nam; nghiêm 

túc thực hiện kế hoạch đề ra. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc thì các cá nhân, tổ chức kịp 

thời báo cáo đồng chí Bí thư Chi bộ để tìm hướng đi đúng đắn, hiệu quả./. 

 

 T/M CHI BỘ 
Nơi nhận: 

- Văn phòng Huyện ủy Sơn Hà (b/cáo); 

- Thông báo trên website; 

- Lưu: CB. 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Phạm Thành Tấn 

 


